⁶⁹ R. MOSTI, *L'eresia dei "fratricelli" nel territorio di Tivoli*, in *Atti e memorie della Società Tiburtina di storia e d'arte*, 38 (1965), pp. 40-110, appendice documentaria pp. 103-110, in part. p. 105 (testimonianza di Frate Johannes Lodorini de Alfani di Rieti): « fratricelli de paupere vita, quorum caput est frater Angelus de Marcia, credunt communiter pro maiori parte, quod dominus papa Johannes non sit papa »; cfr. EHRLE, *Die Spiritualen*, in particolare p. 11.

⁷⁰ Rilevante che per Camerino risulta anche un sostegno a "fratricelli" da parte dei signori cittadini (31 luglio 1336): BENEDICTI PAPAE XII *Epistolae patentes et clausae*, ed. J.-M. VIDAL, Paris, 1935, n. 998, coll. 262-263: « Cum autem noviter pervenerit ad nostrum apostolatus auditum quod in anconitana Marchia multi Fratricelli commorantur ibidem similia committentes quibus nobiles viri Gentilis et Johannes de Camerino et quidam alii clerici et laici favere ipsosque defen-

paupere vita”, il che potrebbe avvicinarsi una modalità già stigmatizzata dalla *Sancta romana*⁷¹. L'assoluzione del comune di Matelica da parte dell'inquisitore Giovanni da Borgo San Sepolcro, nel dicembre dello stesso 1336, fa esplicito ad alcune denominazioni contenute nella medesima bolla⁷².

Se queste fonti ci forniscono la prova di una persistenza di gruppi legati all'esperienza del Clarenò, in particolare nella Marca al Sud dell'Esino, risultano però avare di informazioni relative all'autocoscienza di questi gruppi: se è verosimile pen-

sare ac receptare publice vel occulte presumunt ». L'espressione “similia” si spiega con un riferimento ad un documento precedente, 23 giugno 1336; BENEDICTI PAPAE XII *Epistolae patentes et clausae*, ed. cit., n. 945, coll. 246-7; « dudum ad audientiam nostri apostolatus perducto quod quidam perniciosi homines perversi se Fratricellos seu fratres de paupere vita dicentes »; questo rimando consente anche di identificare i “fraticelli” in questione con i “fratres de paupere vita”. (cfr. K. EUBEL, *Bullarium Franciscanum*, VI, Romae, 1902, n. 29, pp. 17-18).

⁷¹ EHRLE, *Die Spirituellen* cit., p. 73, dove si rimprovera il vescovo di Camerino « Frater noster Franciscus episcopus Camerinensis, deum et ecclesiam romanam, cui iuramento fidelitatis esse astrictus noscitur, graviter offendere seeque ac statum suum gravibus periculis subicere non formidans, quibusdam perniciosis et scandalosis hominibus se fraticellos seu fratres de paupere vita nominantibus, in Marchia anconitana, ad quam venisse inique suas conventiculas facere ac dampnatos errores et hereses disseminare ac docmatizare dicuntur, adhesit et adheret ipsosque receptavit et receptat. Necnon tam ipsis quam rebellibus, occupatoribus et detentoribus honorum, bonorum et iurium ecclesie memoerate in Marchia supradicta prestitit et prestare non desistit contra nos et eandem ecclesiam auxilia, consilia et favores » (Cfr. BENEDICTI PAPAE XII *Epistolae patentes et clausae*, ed. cit., nn. 1003-1004, col. 264. Ma cfr. anche *ibid.*, n. 1517, col. 438 (17 settembre 1337). Edizione della prima in K. EUBEL, *Bullarium Franciscanum* cit., VI, n. 36, pp. 20-21).